ATA Nº 06/2019 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 07/05/2019.
Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às oito horas, na
sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1)
Credenciamento de Instituições Financeiras ; 2) Discussão sobre alocação
e realocação de recursos. Estavam presentes os seguintes membros, Andréa
Londero Bonatto, Antonio Carlos Quequeto, Antonio Marcos Marques, Luis
Carlos Rodrigues Morais e Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz. O senhor José
dos Santos da Silva e o senhor Luiz Constâncio Pena de Moraes justificaram
ausência por motivo de trabalho. A Presidente do Comitê de Investimentos,
Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, deu início a reunião informando quanto
ao processo de credenciamento das instituições financeiras ITAÚ UNIBANCO
S.A., DAYCOVAL ASSET MANAGEMENT ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
E SAFRA SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FIDUCIÁRIA LTDA., foram
analisados, porém verificou-se que faltam documentos para atender o Edital nº
001/2019, sendo que as mesmas já foram comunicadas por e-mail. No segundo
assunto da pauta, quanto ao aporte financeiro atuarial estabelecido pelo cálculo
atuarial vigente a partir da competência abril de 2019, conforme o ofício nº
348/2019/DF/PreviD, será aplicado no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA
REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP CNPJ: 13.077.418/0001-49,
vinculado a conta corrente 68.000-1. Quanto aos recursos dos novos aportes
previdenciários, os membros do Comitê de Investimentos decidiram que serão
aplicados no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI
PREVIDENCIÁRIO LP CNPJ 13.077.418/0001-49, vinculada a conta corrente
65.000-5 que possui um risco de crédito 2, considerado com menor volatilidade
em relação a outros disponíveis no mercado, possui resgate em D+0. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto,
lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por
todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz  Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente               Vice-Presidente

        Andréa Londero Bonatto              Antonio Carlos Quequeto

        Secretária         Membro

       Antonio Marcos Marques
                   Membro